[image: image1.jpg]s

RN :‘Q
SOUIAICS N
Sl

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 ноября 2023

 №837
                                                                                                                 Экз.№0
	О внесении изменений в постановление  администрации муниципального образования «Новомалыклинский  район»  от  30.12.2021 №812

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, а также в целях обеспечения пожарной безопасности и приведения в нормативное состояние источников противопожарного водоснабжения, расположенных на территории муниципального образования «Новомалыклинский район»,  постановляю:
1. Внести в постановление  администрации муниципального образования «Новомалыклинский  район»  от  30.12.2021 №812 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности и ремонт источников противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования «Новомалыклинский район», следующие  изменения:
1.1.  Приложение к выше указанному постановлению изложить в следующей редакции:
«
Паспорт
муниципальной программы  «Обеспечение пожарной безопасности и ремонт источников противопожарного водоснабжения на территории муниципального  образования «Новомалыклинский район»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа  «Обеспечение пожарной безопасности и ремонт источников противопожарного водоснабжения на территории муниципального  образования «Новомалыклинский район»(далее - Программа)

	Заказчик муниципальной программы (заказчик - координатор муниципальной программы)
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»

	Соисполнитель (соисполнители)   муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»;
Администрации сельских поселений муниципального образования «Новомалыклинский район»;
муниципальное автономное учреждения «Управление муниципальным хозяйством»
муниципальное учреждение Хозяйственно-эксплуатационная контора администрации муниципального  образования «Новомалыклинский район»

	Подпрограммы  муниципальной  программы
	Не имеется

	Проекты, реализуемые в составе муниципальной  программы
	не предусмотрены.

	Цели и задачи  муниципальной  программы
	1. Создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов муниципального образования «Новомалыклинский район», защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий, а также повышение степени готовности всех сил и средств для тушения.
2. Обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения.
3. Обеспечение в любое время года забора воды из источников противопожарного водоснабжение в населенных пунктах Новомалыклинского района

	Целевые индикаторы  муниципальной программы
	В результате выполнения намеченных мероприятий Программы предполагается: - уменьшить количество травмированных и погибших при пожаре людей- не более 1 человека в год, обеспечить сокращение общего количества пожаров и материальных потерь от них- не более 70 пожаров в год, повысить уровень культуры пожарной безопасности среди населения, улучшить противопожарную защиту объектов бюджетной сферы, жилых домов граждан.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2022-2026 годы: 1 этап -2022 г., 2 этап-2023 г., 3 этап – 2024 г.,4 этап -2025 г., 5 этап – 2026 г.

	Ресурсное обеспечение  муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Общий объем финансирования Программы составляет: в 2022–2026 годах – 1 633,290 тыс. рублей   в том числе: средства местного бюджета –– 1 813,99 тыс. рублей
из них:
2022 год   -  68,290 тыс. руб.
2023 год   -  460,7 тыс. руб.
2024 год   -  720,0 тыс. руб.
2025 год   -  500,0 тыс. руб.
2026 год   -  65 тыс. руб.
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2022-2026 годов, могут быть уточнены при формировании проектов областных законов об областном бюджете на 2022-2026 годы

	Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе муниципальной   программы
	не предусмотрены.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;
- снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации;
- повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения
- снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами

Введение.
Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности и ремонт источников противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет основные направления и механизмы реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Новомалыклинского района, усиления противопожарной защиты населения и материальных ценностей.
Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития Новомалыклинского района. Ежегодные проверки источников противопожарного водоснабжения населенных пунктов муниципального образования «Новомалыклинский район» показывают, что состояние данных источников неудовлетворительное, что является основной причиной материального ущерба и гибели людей в результате пожаров. Без достаточного финансирования полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, их реализация представляется крайне затруднительной и неэффективной. Только целевой программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, показатели гибели, травмирования людей, материальный ущерб от пожаров.
Организация управления муниципальной Программой
Организация управления реализацией муниципальной программы осуществляется муниципальным  заказчиком – администрацией муниципального образования «Новомалыклинский район»
Взаимодействие с соисполнителями программных мероприятий осуществляется в порядке, установленном постановлением администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»от 23.09.2021 № 536  «Об утверждении Правил разработки, реализации   и оценки  эффективности муниципальных  программ муниципального образования    «Новомалыклинский район»    Ульяновской области, а также осуществления контроля за  ходом их реализации».
Приложение 1 к паспорту
муниципальной программы
«Обеспечение пожарной безопасности
и ремонт источников противопожарного
водоснабжения на территории
муниципального  образования
«Новомалыклинский район»
 Перечень целевых индикаторов муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности и ремонт источников противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования «Новомалыклинский район»
	N п/п
	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Базовое значение целевого индикатора
	Значение целевого индикатора

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Программа: «Обеспечение пожарной безопасности и ремонт источников противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования «Новомалыклинский район»

	1
	Уменьшение количества пожаров
	шт.
	130
	110
	105
	100
	90
	70

	       2
	Уменьшение  количества травмированных при пожаре людей
	человек
	6
	5
	4
	3
	2
	1

	3
	Уменьшение  количества погибших при пожаре людей
	человек
	6
	5
	4
	3
	2
	1

	4
	Повысить уровень культуры пожарной безопасности среди населения
	рейды
	12
	12
	12
	12
	12
	12

Приложение 2 к паспорту
муниципальной программы
«Обеспечение пожарной безопасности
и ремонт источников противопожарного
водоснабжения на территории
муниципального  образования
«Новомалыклинский район»
Программа «Обеспечение пожарной безопасности и ремонт источников противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования «Новомалыклинский район»
	N п/п
	Наименование проекта, основного мероприятия (мероприятия)
	Ответственные исполнители мероприятий
	Предполагаемый срок реализации
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения реализации мероприятий
по годам, тыс. руб.

	Всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Обеспечение противопожарным водоснабжением и содержание его в исправном состоянии, в том числе:
приобретение, установка, замена, ремонт  неисправных пожарных гидрантов
с. Новочеремшанск
	Муниципальное учреждение Хозяйственно-эксплуатационная контора администрации муниципального  образования «Новомалыклинский район»

	2022 - 2026
	Всего, в том числе:
	1619,2
	13,5
	450,7
	650,0
	490,0
	15,0

	Бюджет
муниципального  образования «Новомалыклинский  район» Ульяновской
области
(далее – местный бюджет)
	28,5
	13,5
	0
	0
	0
	15,0

	с. Старая Малыкла- 9 гидрантов
	Муниципальное автономное учреждение «Управление муниципальным хозяйством»

	2022 - 2026
	Бюджет
муниципального  образования «Новомалыклинский  район» Ульяновской
области
	1590,7
	0
	450,7
	650,0
	490,0
	0

	с. Станция Якушка-13 гидрантов

	с. Нижняя Якушка- 7 гидрантов

	с. Верхняя Якушка- 4 гидранта

	с. Вороний Куст- 2 гидранта

	с. Старая Тюгальбуга
18 гидрантов

	с. Абдреево- 7 гидрантов

	с. Елховый Куст- 11 гидрантов

	с. Новая Бесовка- 8 гидрантов

	с. Александровка- 1 гидрант

	с. Старый Сантимир- 8 гидрантов

	с. Старая Бесовка- 13 гидрантов

	с. Средний Сантимир- 26 гидрантов

	2
	Обеспечение автономными дымовыми пожарными извещателями жилых помещений многодетных семей, престарелых граждан.
	Администрация муниципального  образования «Новомалыклинский район»
	2022 - 2026
	Всего, в том числе:
	40,0
	5,0
	10,0
	0,0
	10,0
	15,0

	Бюджет
муниципального  образования «Новомалыклинский  район» Ульяновской
области
	40,0
	5,0
	10,0
	0,0
	10,0
	15,0

	3
	Приобретение противопожарного инвентаря:
-Ранцевые огнетушители
	Муниципальное автономное учреждение «Управление муниципальным хозяйством»;
Администрации сельских поселений*
	2022 - 2026
	Всего, в том числе:
	134,790
	39,790
	0
	60
	0
	35,0

	Бюджет
муниципального  образования «Новомалыклинский  район» Ульяновской
области
	134,790
	39,790
	0
	60
	0
	35,0

	4
	Создание минерализованных противопожарных полос.
	Муниципальное автономное учреждение «Управление муниципальным хозяйством»
	2022 - 2026
	Всего, в том числе:
	20,0
	10,0
	0
	10
	0
	0

	Бюджет
муниципального  образования «Новомалыклинский  район» Ульяновской
области

	20,0
	10,0
	0
	10
	0
	0

	5
	ВСЕГО по муниципальной программе

	2022 - 2026
	Всего, в том числе:
	1813,99
	68,290
	460,7
	720,0
	500,0
	65,0

	Бюджет
муниципального  образования «Новомалыклинский  район» Ульяновской
области
	1813,99
	68,290
	460,7
	720,0
	500,0
	65,0

* - по согласованию

2.Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» от 22.03.2023 №174 «О внесении изменений в постановление  администрации муниципального образования «Новомалыклинский  район»  от  30.12.2021 №812».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования  и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Новомалыклинский район» в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» Будылёва А.П.
И.о.Главы администрации муниципального

образования  «Новомалыклинский район»                        А.Д. Пуреськина